
43566                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 4-7-2024

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 27 maggio 2024, n.  259
Nomina componenti Tavolo tecnico Commissione Regionale Assistenza all’estero, ai sensi della deliberazione 
di Giunta regionale n. 795 del 02/05/2019. Rettifica DD. n. 135 del 11.06.2019 - Aggiornamento composizione 
Commissione Regionale Assistenza all’estero.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE 

IL DIRIGENTE
VISTA la legge Regionale 24 marzo 1974, n.18;
VISTA la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTO il D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii. che all’art. 2, co. 1 attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni 
legislative ed amministrative in materia di assistenza sanitaria ed ospedaliera, nel rispetto dei principi stabiliti 
dalle leggi nazionali;
VISTO il D.Lgs. 3 marzo 1993, n.29;
VISTO l’art. 18 del D. Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 1994, n. 36 “Norme e principi per il riordino del Servizio sanitario 
regionale in attuazione del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 ;Riordino della disciplina in materia 
sanitaria, a norma dell’ articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”;
VISTA la legge Regionale del 4 marzo 1997, n.7; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 1998, n.80;
VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
VISTO il Decreto Ministeriale 29 marzo 2001 - “Definizione delle figure professionali di cui all’art. 6, comma 3, 
del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e successive modificazioni”;
VISTA la Legge Regionale 3 agosto 2006, n. 25 “Principi e organizzazione del Servizio sanitario regionale;
VISTO l’art.32 della Legge n.69 del 18 giugno 2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTA la legge Regionale n. 20 del 31 dicembre 2010; 
VISTA la legge Regionale n. 2 del 9 marzo 2011;
VISTO l’art. 14 del reg. Reg. n. 13/2015 “Regolamento per la disciplina del procedimento amministrativo”;
VISTO il Decreto Ministeriale 2 aprile 2015 n. 70 “Regolamento recante definizione degli standard qualitativi, 
strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera”;
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 gennaio 2017, recante «Definizione e aggiornamento 
dei livelli essenziali di assistenza, di cui all’articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 
502»;
VISTO il Decreto Ministeriale 12 marzo 2019 “Nuovo sistema di garanzia per il monitoraggio dell’assistenza 
sanitaria”;
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale del 7 dicembre 2020, n. 1974, pubblicata sul BURP n. 14 del 
26 gennaio 2021 che approva l’Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;
VISTI i Regolamenti regionali n. 23/2019 ad oggetto “Riordino ospedaliero della Regione Puglia ai sensi 
del D.M. n° 70/2015 e delle Leggi di Stabilità 2016-2017” e n. 14/2020 ad oggetto “Potenziamento della 
rete ospedaliera, ai sensi dell’art. 2 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34. Modifica e integrazione del 
Regolamento regionale n. 23/2019”;
VISTA la deliberazione di Giunta regionale 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 684 del 26 aprile 2021 recante la nomina del Direttore del 
Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale del Dott. Vito Montanaro;
RICHIAMATO il D.P.G.R. del 22 gennaio 2021, n. 22, pubblicato sul BURP n. 15 del 28-1-2021, che adotta l’Atto 



                                                                                                                                43567Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 4-7-2024                                                                                    

di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 22 dicembre 2021, n. 2198 recante «Intesa Stato Regione n. 
131 del 06.08.2020. rep. Atti 127/CSR concernente il Piano nazionale per la prevenzione (PNP) 2020-2025. 
Approvazione del documento programmatico “Piano Regionale della Prevenzione 2021-2025”»;
VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 7 marzo 2022 n. 302 recante “Valutazione di impatto di Genere. 
Sistema di gestione e di monitoraggio”;
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 322 del 07/03/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente 
della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 29 del 29/09/2020 di conferimento dell’incarico Dirigente di Servizio 
di Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialista e Gestione rapporti convenzionali;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 23 del 24/07/2023 di proroga dell’incarico Dirigente di Servizio di 
Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialista e Gestione rapporti convenzionali di cui alla D.D. n. 
29/2020;
VISTA la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 22 del 29/08/2022 
con cui è stato conferito l’incarico di Direzione del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza territoriale - 
Rapporti istituzionali e Capitale umano S.S.R.;
VISTA la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione 
di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati; Vista la deliberazione di 
Giunta regionale;

In Bari presso la sede della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
Responsabile E.Q. “Nuovo Sistema di Garanzia ed Attività di Monitoraggio” confermata dal Dirigente del 
Servizio “Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale – Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR” e dal 
Dirigente della Servizio “Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera-Gestione Rapporti Convenzionali”, 
riceve la seguente relazione.

Premesso che:

•	 con Deliberazione di Giunta regionale n. 795 del 02/05/2019 è stato approvato quanto già disposto con 
la deliberazione di Giunta regionale n. 1293 del 18/07/2018 e le Linee Guida Regionali “Cure per alta 
specializzazione all’estero”;

•	 con D.D. n. 135 del 11/06/2019, avente ad oggetto “Nomina componenti Tavolo tecnico Commissione 
Regionale Assistenza all’estero, ai sensi della deliberazione di Giunta Regionale n. 795 del 02/05/2019”, 
si è provveduto alla nomina dei componenti del Tavolo tecnico Commissione Regionale Assistenza 
all’estero in attuazione alla Deliberazione di Giunta regionale n. 795 del 02/05/2019;

Atteso che:

•	 con nota prot. n. 58972/2024 del 06/05/2024, l’ Azienda Sanitaria Locale di Bari ha provveduto ad 
indicare due componenti del Tavolo tecnico regionale ed in particolare il Dott. Michele De Fini - 
Direttore Dipartimento Area Medica ed il Dott. Francesco Torres - Direttore Distretto Socio Sanitario n. 
4 di Altamura;

•	 con comunicazione ufficiale del 07/05/2024, l’ Azienda Sanitaria Locale di Taranto ha confermato la 
Dott.ssa Giuseppina Ronzino come componente del Tavolo Tecnico Regionale Commissione Estero, 
proponendo altresì la collaborazione del Dott. Salvatore Scorzafave, medico aziendale referente 
esperto in mobilità internazionale;

•	 con nota prot. n. 0037961 del 06/05/2024, l’ Azienda Sanitaria Locale BT ha comunicato la sostituzione 
del Dott. Giuseppe Coratella, in quiescenza a far data dal 01/10/2023, con il Dott. Domenico Spinazzola 
-Direttore del Distretto 4 di Barletta, quale componente del Tavolo Tecnico Regionale Commissione 
Estero;



43568                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 4-7-2024

•	 il Dott. Giovanni Campobasso risulta essere collocato in quiescenza, si rende necessario provvedere 
alla sostituzione con l’ attuale Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, Dott. Mauro 
Nicastro;

•	 la composizione della Commissione, ai sensi della D.G.R. n. 795 del 02/05/2019, risulta essere la 
seguente:

a.	 un Presidente del tavolo tecnico;
b.	 due Dirigenti Medici Direttori di UU.OO. di Medicina Generale;
c.	 due Dirigenti Medici Direttori di UU.OO. di Chirurgia Generale;
d.	 due Dirigenti Medici Direttori di UU.OO. di Riabilitazione;
e.	 un Direttore di Distretto Socio-Sanitario per Area Vasta;
f.	 tre Dirigenti della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta e Segretario con funzioni di istruttore 

e coordinatore delle attività.

Alla luce di quanto sopra esposto, al fine di procedere con l’aggiornamento dei componenti del Tavolo tecnico 
Commissione Regionale Assistenza all’ estero, ai sensi della deliberazione di Giunta regionale n. 795 del 
02/05/2019 e successiva determinazione dirigenziale n. 135 del 11/06/2019, si propone di:
________________________________________________________________________________________

1.	 nominare i seguenti componenti del Tavolo Tecnico “Commissione Regionale Assistenza all’estero”:

a.	 Dott. Mauro Nicastro - Presidente del tavolo tecnico;
b.	 due Dirigenti Medici Direttori di UU.OO. di Medicina Generale:

i.	 Dott. Michele De Fini (Direttore Dipartimento Area Medica - BA);
ii.	 Dott.ssa Immacolata Panettieri (A.O.U. OO.RR. di Foggia);

c.	 due Dirigenti Medici Direttori di UU.OO. di Chirurgia Generale:
i.	 Dott. Marcello Spampinato (V. Fazzi - Lecce);
ii.	 Prof.ssa Angela PezzoIla (A.O.U. Policlinico - Bari);

d.	 due Dirigenti Medici Direttori di UU.OO. di Riabilitazione:
i.	 Prof. Pietro Fiore (Università di Foggia);
ii.	 Prof. Maurizio Ranieri (A.O.U. OO.RR. di Foggia);

e.	 un Direttore di Distretto Socio-Sanitario per Area Vasta:
i.	 Area Salento: Dott.ssa Ronzino Giuseppina (TA) con la collaborazione del Dott. Salvatore 

Scorzafave;
ii.	 Area Bari: Dott. Francesco Torres (BA);
iii.	 Area Puglia Nord: Domenico Spinazzola (BT);

f.	 tre dirigenti della Sezione Strategie e Governo dell’ Offerta e Segretario con funzioni di istruttore e 
coordinatore delle attività:

i.	 Dirigente Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera- Gestione Rapporti 
Convenzionali;

ii.	 Dirigente Servizio Accreditamento e Qualità - Strategie e Governo Assistenza alle Persone 
in Condizioni di Fragilità;

iii.	 Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale - Rapporti Istituzionali 
e Capitale Umano SSR;

g.	 segretario del tavolo tecnico: sig. Leonardo Augelli;

2.	 demandare la verifica delle condizioni di inconferibilità e incompatibilità, ai sensi del D.lgs. 8 aprile 2013, 
n. 39, stabilendo che qualora si verificassero situazioni di inconferibilità/incompatibilità, si provvederà alla 
modifica del presente provvedimento;



                                                                                                                                43569Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 4-7-2024                                                                                    

3.	 stabilire che la partecipazione al Tavolo tecnico da parte dei componenti è da ritenersi a titolo gratuito.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali nonché dal D.Lgs 196/2003 ss.mm.ii. ed ai sensi del vigente regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE
Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023, la presente Determinazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere. L’impatto di genere stimato risulta:

□	 diretto
□	 indiretto 
X   neutro
□	 non rilevato

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D.LGS. n. 118/2011 E SS.MM.II.
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata 
o di spesa né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere 
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

1.	 nominare i seguenti componenti del Tavolo Tecnico “Commissione Regionale Assistenza all’ Estero”:

a.	 Dott. Mauro Nicastro - Presidente del tavolo tecnico;
b.	 due Dirigenti Medici Direttori di UU.OO. di Medicina Generale:

i.	 Dott. Michele De Fini (Direttore Dipartimento Area Medica - BA);
ii.	 Dott.ssa Immacolata Panettieri (A.O.U. OO.RR. di Foggia);

c.	 due Dirigenti Medici Direttori di UU.OO. di Chirurgia Generale:
i.	 Dott. Marcello Spampinato (V. Fazzi - Lecce);
ii.	 Prof.ssa Angela PezzoIla (A.O.U. Policlinico - Bari);

d.	 due Dirigenti Medici Direttori di UU.OO. di Riabilitazione:
i.	 Prof. Pietro Fiore (Università di Foggia);
ii.	 Prof. Maurizio Ranieri (A.O.U. OO.RR. di Foggia);

e.	 un Direttore di Distretto Socio-Sanitario per Area Vasta:
i.	 Area Salento: Dott.ssa Ronzino Giuseppina (TA) con la collaborazione del Dott. Salvatore 

Scorzafave;
ii.	 Area Bari: Dott. Francesco Torres (BA);
iii.	 Area Puglia Nord: Domenico Spinazzola (BT);



43570                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 4-7-2024

f.	 tre dirigenti della Sezione Strategie e Governo dell’ Offerta e Segretario con funzioni di istruttore e 
coordinatore delle attività:

i.	 Dirigente Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera- Gestione Rapporti 
Convenzionali;

ii.	 Dirigente Servizio Accreditamento e Qualità - Strategie e Governo Assistenza alle Persone 
in Condizioni di Fragilità;

iii.	 Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale - Rapporti Istituzionali 
e Capitale Umano SSR;

g.	 segretario del tavolo tecnico: sig. Leonardo Augelli;

2.	 demandare la verifica delle condizioni di inconferibilità e incompatibilità, ai sensi del D.lgs. 8 aprile 2013, 
n. 39, stabilendo che qualora si verificassero situazioni di inconferibilità/incompatibilità, si provvederà alla 
modifica del presente provvedimento;
3.	 stabilire che la partecipazione al Tavolo tecnico da parte dei componenti è da ritenersi a titolo gratuito.

Il presente provvedimento:

•	 sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
•	 sarà pubblicato sul BURP ai sensi della Legge Regionale 15 giugno 2023, n. 18;
•	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
•	 sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
•	 sarà trasmesso in copia ai componenti del Tavolo Tecnico “Commissione Regionale Assistenza 

all’estero”;
•	 è composto da n° 07 facciate ed è adottato in originale.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Il Funzionario Istruttore 
Nicola Girardi

Il Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale- Rapporti 
Istituzionali e Capitale Umano S.S.R.
Antonella Caroli

Il Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera-Gestione 
Rapporti Convenzionali
Vito Carbone

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta 
Mauro Nicastro


